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Kiadó-hivatal;Rimaszombat, Deák Ferencz-u 8. sz a. a könyvkereskedésben — Ide intézendók a kiadó hivatalt illető előrefizetés, hirdetmény, nyilttér és egyél» felszólalások.

A hirdetés dija:Rgy háromhasábos yetitaor térfogata . . . .  12 fillér.Többszöri hirdetésnél arked-vezmeny.
Nyilttér:Kgy sor # • 40 fillér
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Előfizetést elfogad a „Gömör-Kishont“ kiadóhivatala, nemkülönben minden hazai postahivatal, az előfizetés íeiíezólszerübben posta-utahányutján eszközölhető. —  Hirdetést Oßak a kiadóhivatal vesz fel.

A kegyelet nevében!„Látjátuk feleim, mik vograuk. Isa pur éschomuv vogmuk.“Bizony, por és hamu vagyunk!Tudta, latta, érezte ezt nemcsak a „Halotti Beszédnek“ . e legrégibb magyar nyelvemléknek ajtatos szónoka: észrevette, tapasztalta azt bizonyára már a barlanglaké ember is.Látnia, ta{ asztaliba kellett, hogy a test por és porrá leszen. melyből vetetett.Tudta, látta, érezte is ezt minden kornakminden népe, minden vallás-alapítója.
#Es fájt nekik ez a tudat mindenkoron!Meit éreztek, mert látták ónmagukon, szeretteiken, embertársaikon, hogy ez a test. áruig benne az élet lakozott: izmaiban az eró működött. ereiben a vér lüktetett; amig a szivük nagy érzelmek, öröm vagy fájdalom hatása alatt meg megdobbant; amig agyukban nagyszerű gondolatok születtek: szoros és elválaszthatatlan kapcsolatban volt és van a lélekkel.A lélekkel, a mely örök Soha el nem múlik S a külömböző vallási felfogások szerint, a halál után majd mint légnemű képmása a testnek a sírban is él. A föld alatt is éhezik és szomjuhozik.Majd mint madár avagy láng és sokra repül fel „más löld “ re, szebb és jobb hazába. Majd vándorol egen, földön, allat vagy madár képében s folyvást alakot cserél.Néhol leszáll az alvilágba s bolyong a Styx vizénél, mig fent a porhüvelyt el nem temetik.Érdemei szerint aztán bejut az Elvsiumba, a boldogok paradicsomába avagy a Tartarosba: t* görög-római pokolba, a mig meg nem tisztul. S uj alakban, uj emberi testben ismét megjelen- hetik e földön, stb stb. s . .Szóval e föld minden népe hitt a lélek létezésében, hitt a lélek halhatatlanságábanA lélekben, amely a földi életben egyesül af •» W  t/testtel. Benne él. Általa gondolkozik és akar. Általa és vele érez: gyűlöl és szeret.Szeret? ! Itt álljunk meg.Vájjon kit szeret? Vájjon mit szeret?

T Á R C Z A .Dalolni kéne már . . .D üIoIdi kéne már, dalolni Hisz' oly rég hallgat a koboz,Oly messze ah! mikor utólszor Zengett a táj virágiboz.Tavasz volt még. színes, virágos,Bimbó nyitott, rügy nőtt, fakadt,Himes, lágy pázsit szegte, szegte A völgyeket, a halmokat.Virány virult a síkon széjjel*Szőnyeg fedé be a rnezót.Rózsája a csipke bokornak,A fának ú| levele DÓtt.
#Viaszaiért a tavasz fecskéje.Eresz alatt fészket rakott.

Ü j  fészket;  s bennt liló párjának Híva dalolt, dalolgatott.Oh be régen volt a z ! be régen !Tavasz, nyár múlt azóta már.Kalász megért, rózsa lebervadt,H ja! az idő hogy el, — lejár!Ősz van megint, lomb hervad, sárgul.Erdőn, mezőn, mi változás,Erdőn, mezőn sírt az enyészet,Száz és ezer halottnak ás.Eá leheli a ligetre* ab! az Sáppadt, beteg less, haldokol,

nak elmúlása, ennek elvesztése faj — 6!

Örök idők óta első sorban is e testet! Férfi a nőt, nő a férfit. Szülő gyermekét; gyermek nemzőit. Vér a vért Test a testet. Lélek a lelket: ember az embertS amit szerettünk és a kit szerettünk lelkünk egész melegével, szivünk szeremével: an-— fájnagyon.Fajdalmunk első rohamában nern akarunk, nem tudunk belenyugodni a változhatatlanba.Simogatjuk; cs< kjaiukkal es könnyeinkkel árasztjuk el a drága halott testét Pedig tudjuk, hogy az por és porrá leszen.Elkísérjük a temetőbe. S a szivünk majd meghasad, midőn lebocsájtják a sötét sirgödörbe, s zuhog reá a rög romes dobogássá;.Aztán kimegyünk a siihalomhoz másnap. Kimegyünk harmadnap es evek múltán is sokszor Kendbeszedjük. Virággal, borostyánnál borítjuk el. Ciprust, fenyőt »ültetünk melléje, hogy télen is díszítse azt. Csak kopárnak, csak elhagyatottnak ne lássuk soha! !S ime, minden kimenetelünk. minden kinyíló virág, kizöldült fa, bokor enyhíti kínzó fajdalmunkat.A lélekkel többé m*rn beszélhetünk, nem érintkezhetünk. Felkeressük, felekesitjük tehát megmaradt porhüvelyének a testnek örök nyugovó helyét.A fajdalom helyet elfoglalja egy uj, nemes érzelem: a kegyeletAz is. ez is régi, mint az ember.Ennek munkáját, működését latjuk az egyiptomiak drága pénzen bebalzsamozott múmiáiban. A kelta sírokban.Azt csodáljuk a görögök kriptáin, a rómaiak hatalmas kőkoporsóin. Nem is szólván a fáraók égig nyúló piramisairól, a patríciusok díszes mauzóleumairól, a földalatti kolumbariumokról! Mert ezek emelésénél talán önérdek, talán az emberi hiúság is közreműködött.A kegyelet gondos, szerető munkásságát csodálja az utazó —  hogy a jelennél maradjunk a német , a francziaorszégi temetők szépen gondozott utam, lombos lain, árnyékos ülőpadjain Minden csipetnyi falucskában!
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Hát itt minálunk?! Szép Magyarországon?Itt minálunk is, a magyarban is él és munkás a kegyelet.Pogány őseinket ép úgy áthatotta ez önzetlen, nemes érzés, mint a mai kor bármely vallást követő gyermekét.Ez mondatott bánatos gyászdalokat a krónikás szerint, a szentgalleni monostor alatt mulató pogány őseinkkel a toronyból lezuhant társuk tetemének elhamvasztása, majd a hamvak eltemetése közben.A kegyelet éló tüze gyújtja fel Halottak estéjén országszerte a mécseket, a milliárdnyi gyer- tyácskát künn az őszi esőzéstől nyirkos temetőben.A kegyelet közös, szent érzelme az, mely a különböző felekezetek, sőt a politikai községek vezetőségét a t untuk gondozására készti, talántörvényben kötelezi i s!?Meg is felel ennek minden, még a szegényes falu elöljárósága is. Lenn az aranykalászos Alföldön épügy, mint a hegyes, sziklás Kárpátok mentén. Sut a kietlen Karszt vidéken is egy-egy horvát, avagy daln át, hercegóc temető sötét czip rusai, fallal körűlkeritett sirkertjei meglepő ellentétet képeznek a köröskörül elterülő kósivatag morénáival, sivárságával.Nem szólunk a Kerepesi-temetó könnyes szórniuk gyönyörűséget, íájo szívnek enyhülést nyújtó, árnyas sétautjairól. Csak a szomszédos Losoncz parkírozott temetői, lombos fákkal sz,e- gelyezett. minden őszszel. minden tavaszszal gondosan kikavicsolt széles utjai, lóczákkal ellátott pihenőire hivatkozunk.Avagy itt van Dobsina Rozsnyó!Bekerített szépen rendezett sirkertjeik mind, mind munkás, élő kegyeletről beszélnek . . .Hát Rimaszombatban ?Hát itt, a megye székhelyén?!?Érezzük, hogy a szégyen pirja szökik ar- czunkba e kérdésre. Szivünk elszorul. Ajkunkra keserű, szeinreh* nvó. panaszos szó tolul. A mely vádol. A mely szégyenről, gyalázatról beszélne. Múltak bűnös mulasztásait emlegetné. Ha nem élne bennünk egy szebb jövőbe vetett hit. Ha nem látnék, hogv e város elén szépért, jóért lel-
A hajlongó ág vérhavasztja,Lassan, la$>an omul, omolTurnét, temet a nagy természet Völgyön halmon, távol, közel.Völgyet, halmot holott magához Lágy hervadas, múlás ölel.Altató dal kell a halottnak.Hogy álma szebb, édes Ingyen,Zendülj én kobzom! nyíl) meg ajkam ! Altasd dalom ót csendesen !
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IV .Múzeumot létrehozni könnyebb, mint fentartani és fejleszteni anyagi eszközök nélkül.Rövid fenállása idejében a muzeuin egyesiiletnek — a csekély számú alapítványokon kívül — vajmi kevés folyt be a tagsági dijakból. A pénztáros számadása erről győz meg. Beszerezni egyáltalaban alig lehetett módunkban Még a többszörös költözködésre sem telt egészen. Az utolsó átköltözés költségeit (161 kor. 68 fill ) azonban a vármegyei törvényhatóság, mint tulajdonos és fentartó fedezte, valamint a muzeum helyiségének évi (400 kor.) bérletét űzeti.A muzeum e kívül semmiféle állandó jövedelemmel nem rendelkezik. Szerencse, hogy az utóbbi két évben a helybeli pénzintézetek jöttek segítségünkre. Kegyes adományaik lehetővé tették a nélkülözhetetlen —- bár primitiv — múzeumi bútorzat beszerzését.

Egy 9 fiókos éremtárló • i . 63 kor. 40 fill.5 nagy polezos állvány • • . 106 n n2 szobor-talapzat • • . 19 p níróasztal • a . 12 n pOzimtábla . • • . 6 n  00 pÜvege* szekrény (Tompa-szobába) . 28 »1 pKézi nyomda, bélyegző stb. . 19 • 10 n4 tárló javitása. fe.-tése • • . 19 * 40 n2 kisebb állvány . • • . 6 w nSzállítási dijak • • . 6 n 32 fiIrodai szerelvények • iÖsszesen : . 3 . 288 «Ikor. 72 fafill.Egyéb kiadásait. melyek a rendzési munkálatokközben fölmerültek. 93 kor. értékben magam fedeztem Tompa Mihály szülőházát, mely — ha egykor a írauczia Béranger szülőházának sorsára jut — meg fen- áll ugyan, a jövő számára l/8*ad nagyságban elkészíttette m. Mestere Molnár Geró, helybeli fiatal mű&sztalos ritka genialitással alkotta meg. — A szerény hajléknak ez a minden apró részletében kicsinyített hű mása — megfelelően az eredetinek — fából van ösz- szeróva. Hossza 105 cm., homlokzata 30. kapuja 17 5 cm. széles. A fal magassága 19 cm. A tető 3400 apró íazsindelylyel fedett, füstátjáró nyílásokkal. A 3-f-5 méternyi szoba, melyben Tompa született, az udvari részében, a pitvarba lépve balra eRik s e fölirattal van jelölve : „ . . . századok látják . . .  itt pattant ki az isteni szikra • A földes, gerendás szobácska apró bútorral van felszerelve. Az asztal alakú alap — két fiókkal — 4 észter-
gály ozott lábon nyugatik.



kesedni tudó iíjak, mások fájdalmát átérezni tudó öregek állanak.Esdő szóval, bizó reménynyel fordulnak tehát a város bölcs tanácsához, tetterős, ifjú polgármesteréhez !IS a kegyelet, e legszentebb emberi érzelem neveben; bánatos szülék, gyászoló özvegyek, zokogó árvák, kesergő rokonok — szóval e város lakosságának, polgárságának 1)9 százaléka nevében kérjük, hogy rendezzék végre-valahára temetőinket!Parkírozzák a legrégebbit. Azt a gyönyörűen befasitott ligetet ott a járásbíróság mögött!A régibe és az újba pedig legalább gyalog- utat készíttessenek. Hiszen — az ég szerelméért! — ha egy kis eső esik, fel sem kereshetjük, meg sem közelíthetjük kedves halottaink örök pihenő helyeit!Hisz igaz, hogy por, hamu, semmi vagyunk. Igaz, igaz!De mikor annyiunknak drágák, becsesek e hamvak; mikor a kegyelet oly csodásán munkás e város egyes családjaiban, valamennyi gyászoló polgárában; midőn az egyes sirok szerető, ke* gyeletes utódok oly szép gondozásáról, szépérzékéről beszélnek, mint a mi temetökertjeinkben: akkor e polgárság választott vezetői nem tűrhetik magukon a kegyeletlenség vádját, gyanúját.Hivő hittel, bizó reménynyel hisszük, hogy a temetők rendezése nem késik tovább az éji homályban. Es hogy esdő szavunk ez egyszer meghallgatásra talál.
Gömör- Kishont t. e. vármegye törvényhatósága által Rimaszombatban 1905. évi márczius hó 30— 31-ik napjain tartandó rendes negyedéviközgyűlésének

t á r g y s o r o z a t a :1. Alispán hivatalos jelentése a vármegyei közigazgatás legközelebb lefolyt negyedévi állapotáról.2. 3001. A vármegyei házi pénztár 1904. évi zárszámadásainak tárgyalása és megvizsgálása.3. A helybeli m. kir. pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevőség véleményes előterjesztései, melyeknek kíséretében a különböző varmegyei alapok múlt 1904 évi kezeléséről és állásáról elkészített zárszámadásokat bemutatja.4. Alispáu jelentése a vetőmagul megvásárolt, azonban feleslegessé vált burgonyának eladásáról.5. 2521. Rimaszombati m. kir. allamépitészeti hivatal a törvényhatósági közutak ki- illetve átépítésének munkaprogrammját előterjeszti.6. 2504. Belügymiuisteri rendelet az 1905 évre megszavazott 1 °0 vármegyei pótadó kivetése tárgyában hozott közgyűlési határozat jóváhagyása tárgyában.7. 770., 1206 . 2332. Belíigyministeri rendelet az egyenesadó kivető és felszóllamlási bizottságoknak az 1905— 1907. évi adókivetési időszakra leendő megalakítása tárgyában.8. 1121. Belügyininisteri rendelet a községi és körjegyzők magánmunkálataikról alkotott szabályrendeletnek módosítása és pótlása tárgyában.9. 1772. Belügyininisteri rendelet a gyámpénztári tartalékalap jövedelmének az elhagyott gyermekek segélyalapjának leendő átutalása tárgyában.10. 2969. M kir. közigazgatási biróság végzése a Góbishaza, Czenteháza, Kápolna és vaskapu nevű puszták önálló ieliege és községi adózása tárgyában.11. 1396. Vármegyei főjegyző 1905. évi február hó 2-áu tartott számonkérószéki ülés jegyzőkönyvét bemutatja.12 Vármegyei főjegyző hivatalos jelentésea törzsköuvvi bizottság kiküldöttjével tartott tárgyalás
Fiókjaiban vannak elhelyezve Tompa Mihály meglevő levelei s a hozzá irt Arany János, Szász Károly, Pákh Albert, Szemere Miklós, Kazinczy Gábor s mások levelei kellően csoportosítva s díszes borítékokba fűzve. A levelek java része fölötte érdekes adatokat foglal magában és irodalomtörténetileg is értékes. Legnagyobb részben a gömöri ev. ref. egyházmegye letétbe helyezett tulajdona. Szintoly becsesek Tompa 58 egyházi beszédé nek kéziratai, melyeket S. Szabó József. Tompa jeles életirója. debreczeni íógvmn. tanár sajtó alá rendezvén, a múzeumnak ajándékozott.A kis háznak költségeit Rimaszombat városának áldozatkész társadalma fedezte. Begyült e czélra a „Gö- mör-Kisbont“ 1904. május 19 iái számában közzétett kimutatás szerint: 249 kor 52 fillér Ebből fedezve: Molnár Gerő műasztalos érdemdija 200 korona, a ta lapzat 15 kor., üveges számla, szállítás, napszámos és egyéb kiadás 31 kor. 30 fillér. Maradvány: 3 kor. 22 fillér, a bel)beli takarékpénztárban elhelyezve. Ehhez a perselybe begyüit 16 kor. 71 fillér a Tompa szoba felszerelésére lesz fordítandó.
A vidéki múzeumoknak kulturális hivatásáról közönségünk még kevéssé van tájékozódva. Mig tárgyaink véka alá rejtett gyertyaként rendezetlenül hozzáférhetők alig voltak, érdeklődésről nem lehetett szó; mostani kiállításban a közönség már könnyen hozzáférhet, okulást meríthet s megalkothatja magának a nagyobbszabásu vármegyei muzeum jövő képét.Egyik symptomájaként az érdeklődés fokozódásának jelezhetem, hogy a látogatók látva, hogy az adományokat kellőleg megbecsüljük, gondosan megőrizzük s mások okulására készséggel megismertetjük, hogy minden tárgy megannyi emlék a jövő számára : mind sűrűbbeu hozzák be idevaló tárgyaikat, melyeket eddig elrejtve, talán némelyikét családi emlékként őrizett, de idővel becsüket vesztve, lom gyanánt félre dobtak. Pedig siámta-

alapján a vármegyebeli községek neveinek magyarosítása és megállapítása tárgyában13. 598 Beregvármegye közönsége a népoktatási törvényjavaslat benyu|tása alkalmából hozott határozatát megküldi.14. 15152. 1855. Torda-Aranyos és Győrvármeg\e közönsége az 1883 évi X L IV . t. ez. 49. § ának módosítása tárgyáhau az országgyűlés képviselőüázához inté zett felirataikat megküldik.15 677. 1266 Vas és Sopron vármegye közönsége az automobil forgalom korlátozása tárgyában hozott b itá- rczatát, illetve a in. kir. belügymimsteriumhoz intézett feliratát megküldi.16 1435Ü., 758 Szaboícsvármegye közönségének teli rata a tényleges állományú katonai legénységnek a tűzoltásban való szakszerű kiképeztetése iránt és a kir honvédelmi m iu isten um nak ugyanezen targvbau tett ren- delkez séröl szóló értesítés.17 16199. Gróf Tisza István miuisterelnöknek a hozzá intézett feliratunkért megküldött köszönő levele.18 249., 1331. Heves és Zemplénváruiegye közönsége az országgyűlés képviselőházi törvényes állapot helyreállítása tárgyában hozott határozatát megküldi.19. 15496 Hódmezővásárhely törvényhatósági város közönségének atirata Washington Györgynek az észak- amerikai pgyesült-állaraok megalapítójának és első elnökének Budapesten felállítandó emlekszobra költségeire adomány megszavazási iránt.20 15821. Sajógömöri * Mátyás király szobor-bizottság- kérvénye a szobor költségeire adomanygyüjtőivek kibocsáthatása tárgyában.21 649 Vármegyei közigazgatási bizottságnak a kopár és vízmosásos területeknek közgazdasági szempontból való befásitása tárgyában hozott határozata.22. 15370 1346 Vármegyei közigazgatási bizottság a tazekaszsaiuzsányi állandó gyermekmenedékbáz átalakításai) I folyólag összeállított községi pótköltségvetést és vonatkozó iratokat határozata kapcsán átteszi.23 1641 Országos magyar bányászati és kohászati egyesület horsod-göraör osztalyáuak kérelme a bányászati és kohászati monográfia é* geológiai térkép elkészítési költségeire megszavazott 600 korona kiutalványo- zása iránt.24 2704. Varmegyei közig, bizottság a kissebesi gránitköháuyák r. társaságnak az ajnacskői körorvos fizetéséhez való hozzáiárulás tárgyában hozott közigazgatási bírósági ítéletét átteszi.25 2642. M. kir. posta- és távirdaigazgatóság vé leméuyes átirata a vármegyei távbeszélőhálózat létesítése tárgyában.26. 2937. Győr sz. kir. város tanácsa a Zoltán Vilmos által irt „Győr vivmáuya- czimü müuek egy példányát megküldi.27. 2836 A beszierczei székely-társaság a Besz- terczén létesítendő széke'ymagyar iparostanouez Otthon javára gyűjtést kér28 2700. A „Mensa Academica“ egyesület, folyamodványa alapítványi hely létesítése, esetleg segélyezése iránt, 29. 2925., 2992 Vármegyei közkórházi bizottság a kórházi gondnoki lakás, iroda és rendelóorvosok helyiségének átalakítására vonatkozó tervet és költségvetést bemutatja.30. 2926. Vármegyei kórházi bizottság a kórház átdolgozott alapszabályait bemutatja.31. 15206 Vármegyei Il-od aljegyző a kórházi bizottság november hó 12-én megtartott üléséről felvett jegyzőkönyvet bemutatja.32 2583. Vármegyei főjegyző, mint a közigazgatási bizottság jegyzője a vármegyei közigazgatás 1904 év második feléről szóló jelentését beterjeszti.33 8. ügyészi vélemény Bakostörék község képviselőtestülete által hozott azon határozatnak, mely szerint a bor- és busfogyasztási adóból többletként befolyt 64 korona 35 till. 50ü/0-ái az azt kezelő bírónak jutalomképen átadja. — jóváhagyása érdemében.34 2512. ügyészi vélemény Klenócz község képviselőtestülete által a kisdedóvó felállítására szükséges terület kisajátítása ügyében hozott határozat jóváhagyása érdemében.35 2497. ügyészi vélemény a berzét**i körjegyzőséghez tartozó községek által a berzétei köriegyzói lak
lan esetben az ily lomtárból kikerült dolgok múzeumi értékkel bírnak. A legtöbbnek fogalma sincs arról, hogy főleg a régi tárgyak mennyire becsesekké válnak a múzeumban. Ennek megvilágításául álljou út egyebek közt néhány példa.Húsz évvel ezelőtt Kovács Andor, egyik tanítványom, egy füstös, elól-hátul csonka kis könyvecskét hozott. melyet egy ház padlásán, a kémény párkányán talált. Ez a miniatűr kiadású nyomtatvány Balassa és Rimái istenes énekét foglalja magában, mely a későbbi meghatározás szerint D broczenbe 1692 ben lett nyomtatva, tehát a legelső kiadások egyikéből való. Egy másik tiu Tóth László, házuk padlásán keresve a lom közt megtalálta a rimaszombati takacs céhnek tanyelű vörösréz pecsétnyomóját 1666 i véséssel A muzeum egyik lelkes apostola (K A ) pedig a városházán ócska vasként hevert két nagy várpu>kát mentett meg a kohó olvasztó füzétől. Am oly esetek is előfordulnak, midőn a tulajdonos annak tudatában, hogy féitve őrzött emléktárgyai idővel köny- nyen elkallódhatnak : az ellen biztosítja fenmaradásukat a muzeum birtokában Ezt tette Jeszny Gáspár (Kokova) midöu 27 drb. értékes emléktárgygyal (fegyvernemnek, régi edények atb) gazdagította a múzeumot. E nyáron meg Spiro Károly Kokovaról, a helybeli ócska vaskeres- kedótől sárgaréztönneléket vásárolt Sz. E prépost nála időzvén, meglátott a törmelék közt egy teljesen ép köröző czéhtáblát. „Kár volna — úgymond — ezt megolvasztani. Múzeumba való.- S a derék úriember másnap behozta a rimaszombati lakatosok és puskamüvesek 1826 ban készült czébtábláját.Nem utasítok vissza semmi elfogadható tárgyat, még a legkisebb értéküt sem, mert rendesen máskor az illető valóban értékest hoz be. A rendezés feladata azután a kiselejtezés. Így kell eljárnunk a kezdetnél, s ott, hol egyes innen-onnan öszehordott téglákból akarjuk fölépíteni a közművelődés csarnokát. Az intézet iránt való érdeklődés felköltésének, ébrentartásának, és terjesztésének is egyik hathatos módja és eszköze.

belsőségéből 65 □  öl területnek liákosi Lajos részére leendő eladása tárgyában hozott határozataik jóváhagyásaérdemében. , .36. 2707 ügyészi vélemény Páskahaza község es apáskaházai ev. ref. egyház között létrejött adás vevésiszerződés jóváhagyása tárgyában. .37 2939 ügyészi vélemény a kraszuahorkaváraljai kör községei által segédjegyzói állás rendszeresítése lai- gyában hozott határozataik jóváhagyása érdemében.38. 2946 ügyészi vélemény a jénei körjegyzőség községei által Mótyvay János követelésének elutasítása tárgyában hozott határozataik jóváhagyása érdemeljen.39 2528. ügyészi vélemény Feled község képviselőtestülete által a község kötelékébe való felvételeit szedhető dijakról alkotott szabályrendelet jóváhagyása érdemében. '40 2498 ügyészi vélemény Dobsina r. t. varos és Horváth Sándor kohóbérlő között a banyavagyonra nézve léte jött szerződés jóváhagyása érdemében.Ezeken kívül a közgyűlést 8 nappal megelőzőleg beérkezhető egyéb ügyek közül a törvényhatósági bizottság fennálló határozata értelmében már csakis a sürgős és halaszthatatlan intézkedést igénylő ügyek fognak tárgyalás alá vétetni. Jubileum .Ritka szép ünnepély folyt le városunkban folyó ho 18 áu, Dalmay Kálmán pénzügyi számtanácsos, számvevőségi főnök hivatalos működésének 40-ik évfordulója alkalmából.Múlt számunkban megemlékeztünk a becsületes, pontos és lelkiismeretes munka ünnepléséről, s midőn most az ünnepély befejezéséről referálunk mondhatjuk, hogy szép és lelkes megnyilatkozása volt ezen ünnepély városunk iutellig^utiája osztatlau szereteteuek és azon általános tiszteletnek, rnelylyel ezen férfiút, mint magan embert és hivatalíóuokót egyaránt, miuden oldalról korul veszik.A rimaszombati Casiuó fényesen berendezett és kivilágított összes helyiségeiben ez estén együtt láttuk varosunk társadalmának és közéletünknek számos tiszteletreméltó tagját, az ünnepelt tisztviselötarsait, s a járási számvevőségek és pénzügyi hivatalok képviselőit s 8 órakor mar mintegy 90-en ültek asztalhoz a nagy teremben. Az asztalfón ülő ünnepelt jobbján az aiispau, balján pedig a pénzügyigazgató foglalt helyet.A második lógásnál K u lin y i  Andor pénzügyi tanácsos, péuzügyigazgató emelt először szót, s mint var megyénkben a pénzügyi közigazgatás feje, az ó általánosan ismert és megszokott szeretetreméltoságával meleg szavakban fejezte ki elismerését és nagyrabecsülését az ünnepelt 40 évi működése felett.Szép tósztja igy hangzott:
Tisztelt Uraim !A gondviselés kegyelme megengedte, hogy szeretett tisztviseiőtarsunk: Dalmay Kálmán, állami szolgálatba léptének 40 éves évfordulóját megérje, nekünk tisztviselőtarsainak pedig alkalmat adott arra, hogy ezen nevezetes évfordulón öt, kit szeretettel s az őszinte ragaszkodás igaz érzelmével veszünk körül, szívből fakadó jókívánságokkal üdvözöljük s szerencsekivána- lokkal eihalmozzuk.40 esztendő egy emberi éleiben is nagy időt jelez és mennyivel nagyobb jelentősége van annak akkor, midőn valaki azt úgy, mint az ünnepelt férfiú, folytonos munkásságban s a kötelelességek szakadatlan teljeoitésébeu töltötte el.Szeretett tisztviselótársuuk életének utján ezen nagy távolságot jelző oszlopánál ha megáll s negyven éves pályafutására visszatekint: keblet az önérzet s a megelégedés érzete töltheti el, mert ó ezt a pályát jól futotta meg, mert pályafutása a munkassaguak s a kötelességleljesitésnek miutegy iucarnatiója volt.Díszes állásáhau lankadatlan szorgalmat s tevékenységet fejlett ki. ez iráuybau tisztviselótarsaiuak példány képül szolgait; a hozzá beosztott ügyeket nagy tudással, szakértelemmel intézte el; a vezetésére bízott hivatalt mint főnök mintaszeríileg gondozta; tisztviselő- tarsainak személyi ügyeit atyai jósaggal és szeretettel kezelte, közöttük az egyetértés betartotta s mindenkinek jo go s kívánságát tőle telhetőleg pártfogolta.Hasonló módon fokozódik a muzeum iránt való érdeklődés a látogatások áltál. Ha mar látni lehet oly dolgokat, melyekért érdemes oda fáradni, m eg azoknak is. kik országos és gazdag múzeumok kincseiben gyönyörködtek: mennyivel inkább fejlesztjük a szépérzékét, noveliük az ismeretvagyat annál a közönségnél, melynek arra kevésbbé nyílik alkalma. Annak tudata pedig, hogy ez mind megyéukbeli eredetű, talari bizonyos megelégedést vagy epeu büszkeséget ébreszt leikeikben.E czelbúl volt e nyáron is néhány nap délelőtti óráiban nyitva a muzeum a közönség számara Julius 17. és 24 én 324. augusztus 7. 14, 15 napjain 133 összesen 457 en látogattak. Külömben is kora tavasztól késó őszig naponkint — míg ott foglalkozom — délelőtt úgy mint délután, elég sü;űn fogadtam egyes látogatókat és egész táraságokat. Ezek számat mutatta ki az a diszkötésü „Látogatok könyve- , mely Lévai Izsó szives aiandéka. A bejegyzett látogatok száma 1903 ban 155. 1904-ben pedig 196. Köztük 123 nem gömörmegyei. A csizi türdövendégek gyakran atrandulnak a muzeum megtekintésére.A mu'.eum érdekeinek, fejődésének biztosítását egyébiránt méltán várhatjuk az egyesület megalakulásá-’ val. Egyes ember, bármily odaadó munkásságot tejtsen is ki, csak tallózást végez. Tóraörülui kell tehát e téren a varmegye összes, ez ügy iránt érzékkel biró eleoieuek kivétel uélkül.Közönségünk önmagára van utalva hogy összehordjak azt az anyagot, melyet más szerencsésebb vidéki múzeumok nagylelkű Maecenásaiktol nyerték.Ezért óhajtandó, hogy a muzeum-egyesület köré nem csupán értelmiségünk százai, de a vármegye mindeu erkölcsi testületé, városai és községei sorakozzanak, tekintve a közraüvelödés nagy fontosságú érdekeit szolgáló megyei muzeum nagy föladatait 8 ügyét azzal a nemes lelkesedéssel karolják föl, mely a már virágzó egyéb vj- déki múzeumokat oly magas fokra emelte.



Ily kiváló tulajdonságokkal felruhátva az elmaradhatatlan sikernek csakhamar jelentkezni kellett;barátai, ismerősei nagyra becsülték, tisztviselőtársai tisztelték és szerették, feljebbvalói kiváló erdeineit elismerték s a hivatása köreben elérhető legrnaga>abb állásra kinevezték.És m>st, midőn az ünnepelt férfiú testi és szel lemi erejének teljességében, pályájának „zenytb“ jén áll. midőn az emlékezetes évforduló alkalmából barátai, tisztviselőtársai összegyűltek, hogy az iránta érzeit nagyrabecsülésnek s szeretetnek ünnepélyes alakbiu kifejezést adjanak, Gőmörvái megye területén alkal mázott összes pénzügyi tisztviselők nevében szivem hő óhajával kívánom neki, hogy őt az ur Isten íriss egészségben, törhetetlen munkakedvben, boldogság és megelégedés közepette még sokáig éltesse!A beszédet követő lelkes gratulátió után Bornem 
isea László, vármegyénk nagytehetsegü alispánja em*4 kndett fel, s éles látással és mely ítélő tehetséggel tej tngetve a tisztviselői kar szellemi irányának fontosságát — a tisztviselői kar közszellemét az ország fejlettsége fokmérőjéül tekinti, s örömmel emlékszik inog azon el- voázhatatlan igazságról, hogy a magyar tisztviselők mindig hü tiai voltak szeretett hazánknak, lelkes tamaszai a közügynek ; s hogy őseiktől örökölt becsületességüket mindig biven megőriztek és sértetlenül hagyták örökségképpen utódaikra. — Az állami és vármegyei közigazgatás folytonos összmüködéséből kifolyólag utal azon ka- kapocsra. mely a vármegyei és állami tisztviselői kart mindig szorosabban tűzi egymáshoz; s az együttérzés és egyetértést tartva szemei előtt, az ünnepekre — mint a tisztviselői közszellem fejlesztésében, a hazaszeretet ápolásában, a közügyek lelkiismeretes és pontos szolga Utában: valamint az egyetértés és egymás iránti szeretet ápolásában, fokozásában 40 évet eltöltött fáradhatatlan harezos egészségére emeli poharát.

Jugan  Gusztáv számvizsgáló, a pénzügyigazgató sza vaiban látja az igazi elismerést, ő pedig úgy a maga, miüt az összes számvevőségi tisztviselők nevében a szeretet és hála adólát rójja le. midőn megköszöni az áltáluk mindig tapasztalt jóindulatot és szakszerű vezetést s szívből jövő óhajuk gyanánt kívánja, hogy még sokág maradion a közszeretetnek és tiszteletnek örvendő ünnepelt az ö főnökük.
Bongó L* os kir. adótiszt belső megelégedéssel és örömmel lát|a. hogy 40 évi terhes munkálkodás után az ünnepelt még mindig ifiu szivet hord keblében ; munkakedve és munkabírása rendkívül erős Ennek okát a boldog és megelégedett családi életben keresve, az Ünnepelt hitvesére emeli poharát, ki ily hosszú időn keresztül boldogította és megelégedetté tette fenét, s hogy hozzájárult ahhoz, bogy az élet nehéz viszonyai között is nyugodt és higgadt természetét is megőrizze Lelkes ováezió közben élteli az ünnepelt feleségét.Erre az ünnepelt tanácsos: D al may Kálmán mélyen meghatva emelt szót; röviden, de meleg szavakban felezi ki köszönetét a kitüntetésért és szeretet nyilvánításért, mely e napot reá nézve örökre kedves emlékűvé tette.Dr. Kővár* László, városunk közs/.ere4etben álló polgármestere, azon szép egyetértésről emiekezik meg. melv a pénzügyi tisztviselői karnál van a legnagyobb mértékben kifejlődve Ennek «agy jelentőséget tulajdonítva. őszinte éli-méréssel adózik azon testület vezetője* nek. ki nehéz teendői között tapintatosságával e téren is szőp eredményt tud felmutatni, Kubinyi Andor péuzügy- igazgatóra emeli poharát.
Komaromy Ltvan vármegyei aljegyző lapunk felelős szerkesztője költői lendülettől áthatott szavakban nagy lelkesedés s szűnni n^m akaró eljenzés közepette élteti a barátságot és egyetértést; s ennek hatása alattm

Bérccé Samu árvaszéki előadó emeli tel szavát s remek kis bevezetés után gyönyörű bariton hangján, siri csendben dalolja el a „Tizenhárom csillag- czimü elragadó költeményt.
Ragályi Géza pénzügyi számvizsgáló a törvény- hatóságra és ennek tisztviselőire emeli poharát.A fentieken kívül a to&szfoknak még egész sorozata következett, éltetve a vármegyénk területén működő közigazgatás-, igazságszolgáltatás- és pénzügyi közigazgatás. mint három első hivatalnak vezetőjét; kik egymás iránti barátságuk szeretetük és egyetértésükkel nemes példát szolgáltatnak a többieknek is az egész tisztviselői kar és a társadalom megbecsülhetetlen előnyére; továbbá lelkes éljenzésben részesüllek a vármegyétől az állam pénztár. illetve a számvevőséghez átvett tisztviselők kik új hivatalukban U) kollégájuk szeretőiére és tiszteletére minder tekintetben rászolgálták, a hivatal tekintélyét pedig csak növeltékLegnagyobb b’zonysp.ga e fényes ünnepély páratlan sikerének, hogy majdnem az egéyz társaság a késő reggeli órákig kitűnő jókedvben maradt együtt.A banketten G e d e  István vendéglős kitűnő ételeket és jó bort szolgáltatott olcsó árak mellett. Az ételek és italok kifogástalanok voltak, s a felszolgálással mindenki meg volt elégedve, a terítés pedig meglepően csinos és ízléses volt.

MeghívóA „ Gömor Kishontvármegyei Magyar Közművelő
dési Egyesület- 1905. évi márczius hó 30 án délutánfél 3 órakor Rimaszombatban, a megyeház kistermében tartja meg rendes évi közgyűlését, melyre úgy az egyesületi tagokat, valamint az érdeklődő nagyközönséget ez Utón is meghívom

A g y ű l é s  t á r g y a i :í .  Elnöki megnyitó2. Jelentés az 1904 évi működésről.3. Az 1904. évi számadás.4. Az 1905 évi költségelőirányzat.6 Kérvények.6. Iuditványok.7 Tiszt u j.tásRimaszombat, 1905. márczius 16.
F úy G yula , a közm. egyesület elnöke.

9 ____ _Hírek és vegyesek.L a p u n k  m a i  s z á m a  a kettős ünnep miatt kivételesen nem vasárnap, hanem szombaton — az ünnep napján jelenik meg.

Személyi hírek. Hámon László főispánunk f. bó 20-an varosunkba érk rzett hivatalos ügyei elintézése czéljából, innen pedig másnap Budapestre utazott. — 
Bornemisza László vármegyénk alispánja f. hó 23 án hivatalos ügyben 2 napra Budapestre utazott, — Ybl Lajos budapesti műépítész, az állatni gyennekmenhely épület zseniális tervezője, f. hó 22 én varosunkban időzött. és a menhely átadása iránt Jurasko Jakab műszaki tanácsossal és Pitta Lipót épitószszel tárgyalt. Nagy elismeréssel nyilatkozott Pitta építészről a te:v kivitele és a szolid építés köríti tanu itott munkájáról. — A megnyitás, illetve átadás május hó 1 ső napjában fog m»*g történni. — Balyha Kalman kir mérnök, fiatalságunk egyik szellemes tagja, Lőcséről véglegesen a helybeli kir. állainépitészeti hivatalhoz helyeztetett vissza.

A z ev. ref. zsinaton városunkból C z i n k e  István ev. ref. lelkész vesz részt Budapesten.
Díszes esküvő. Gundelfiagen József fóispáui titkár t. hó 22-éo vezette oltárhoz Budapesten líisnyai 

Hetnzelmann Vilma urleányt — Tanuk voltak : Hornos
• #  “  ,  9László föispui és Szentiványi Árpid országgyűlési képviselő

Halálozás. Városunk polgárságának egyik régi tisztes korú tagja ki egy időben a polgárok irányítása ban tevékeny ré.-zt vett: Soós Ferencz tímár, hosszas betegeskedő« után folyó hó 18 áu 63 éves korábau elhunyt Temetésén — mely 20 an nagy részvét mellett ment végbe — a polgárság, a városi elöljáróság s az ev. ref egyház testületileg vett részt. Az elhunyt a városi képviselőtestület és az ev, ref. egyház presbiteriumá nak tag|a volt s halála hírére kitűztek a varoshazára a gyászlobogót. Az elhunytat özvegyén kívül két fia; Soós Gyula helybeli kereskedő és Soós Lajos budapesti posta és távirdai 8.-titkár gyászolja széleskörű rokonsággal együtt
Múzeumunk A gömörmegyei muzeurn múltját és jelenét ismertető — lapunk hasábjain megjelent — érdekes cziksorozatot F á b r y  János e muzeurn érdemes, lelkes és buzgó igazgatója külön füzetben is kiadta. Az érdekes munka méltán kelt figyelmet széles körben s reméljük, hogy az érdeklődést a muzeurn iránt még inkább fokozni fogja
Intők. A helybeli eg yesiilt protestáns főgimnázium tanári testületé f hó 22 én tartotta meg félévi ellenőrző értekezletét, az ifjúság magaviseletéről es .szorgalmáról. Mint halljuk, kivált a tanulmányi előmenetelben az I. félévhez képest örvendetes javulás tapasztalható Á m bár eleg sok még mindig a gyenge, ingatag tanuló. Az intőket, a megrovásokat, e napokban küblik szét a szülőknek az osztály-tanárok A megrovás elegteleut, az intés gyengét, olyan félszekuudát jelent.A z  utolsó r jyom. E czimmei emlékezik meg a „F . Híradó“ Francisci Jánosról, a lót nemzetiségi mozgalmak rendkivui agilis vezetőjéről, ki Turóezszent- mártonban nemrég meghalt. A hibátlan magyarsággal beszélő agitátor hosszú ideig lakott Nagy-Rőczén, itt nevelkedett Gömörmegyébeu s dala t, is Jankó Rimavsky név alatt iita. A negyvenes években a tót népmondákat kiadta, majd résztvett a 1 p ó-zentm klósi hir.-s tót gyűlésben, m-dy után perbe lógták és akasziófara Ítélték, de kiszabadult s résztvett 1848 ban a Húrban—Slur -H odsa felkelésben. A provizórium alatt 1864 ben 8 hónapig Liptómegye lóispánja volt. A Matiea és a nagyrőczei tót gimnázium nagyrészben neki köszönhette létrejöttét, de aztán a magyarság ellen való ádáz gyű lö lt miatt a kormány bezáratta a tót nép filléreiből alakult intézményeket. A czikk végén az vau. hogy ha tót sólyomnak nem nevelték volna a kiváló tehetségű férfiút, könnyen magyar sassá is válhatott, volna.T o r n a - e s t e ly . A főgymnázium ifjúságának torna köre nagyban készült a m ai: szombati torna estélyre mely iránt városszerte nagy az érdeklődés, úgy halljuk, hogy vidékről is igen sokan készülnek a sikeresnek, szépnek Ígérkező estélyre — A programm igy szól: „Meghívó. A rimaszombati egy. prot. fógimn. iíiusági loruaköre, 1905. márczius hó 25 én. a Budapesten tartandó orsz. tornaversenyan való részvétel költségeinek fedezésére tánczinulatsággal egybekötött tornaesté’yt tart, melyre t. czimet és b családját tisztelettel meghívja a rendezőség. — Az estély kezdete este 8 órakor. — Belépti dijak : Ulóüely 2 kiróna Állóhely 1 korona. Karzat (csak diákok részére) 50 fillér. — Jt-gvek előre válthatok itj. Rábely Miklós Ő3 Lévai Iz>ó könyv- és papir* kereskedésében — Műsor: 1 Felvonulás es füzértáuez a Kossuth indulóra. — 2 M.ntaesmatt mázas a raagas- nyujtón — 3 Vitőrvivas — 4 Mmtacsapattornázás a magas korláton és gúla — 5 Iskola és assout-vívás karddal — 6 Táucz kivtrradHg.“A  Gőmcri Takarékpénztár r t Rozsnyóvárosában alakult ui pénzintézet f. tió 12-én tartotta közgyűlését, melyen a fiatal intézet sz -p fejlődéséről a részvényesek e< érdeklődők meggyőződést szereztek. Az eredményes működésért a részvényesek elismerését és köszönetét az igazgatóságnak es tisztikarnak Dr. Weinberger Rezső itteni ügyvéd fejezte ki.N a g y ó r d e k ü  e l ő a d ó r a  hívjuk fel már jóelőre is lapunk gén tiszt lt olvasóinak becses figyelmét. 

Sieijmcth Karoly, m á I vasúti főfelügyelő, a m. o. Kárpátegyesület k k. oszt. Ügyvivő alelnöki, a turisztikának e lelkes es széles körökben ismert barátja, április hó lO én  egy küldöttséggel jelenik meg vármegyénk vezetőinél. Ez alkalmat felhasznalui kivanja természeti szépségekben bővelkedő vármegyénk legszebb csodáidnak, az aggteleki csepköbarlangnak gyönyörű, saját felvételű ve titett képekben való bemuutásara. kapcsolatbin a sziliczei és a tornai fensikok ismertetésével. A remek jek ígérkező előadás az uj főgimnázium tornacsarnokában lesz olcsó belépti dijak mellett s az előadó nemes elhatározásából az ifjúsági kirándulási alap javara. Teint szép és jóté kouyczélra fT á r a a a v & o a o r á k  G e d e  István helybeli v?n- degiós 1 korona ár mellett minden hónapban egyszer kedélyes társasvacsorakat óhajt nyári helyiségében meghonosítani. Az összejövetelnek az lenne czélja. hogy a hölgyek is czigányzene mellett kedélyes szórakozást találnának. ,
Kutat a piaoanak. Általános a pinasz, hogy nincsen viz. Eddig a csurgó bó forrása ellátta a fél várost vízzel, annak átépítése azonban vizét leapasztotta. A nagy szárazság következtében a piaczi magáokutak 

is leapadtak, a régi megyeházán levő bő forrású kút

pedig még mindig neiu használható. Hallottunk felszól- lalast az orvosi karból is, hogy nagyon czólszerü lenne a piaezon a református templommal szemben egy közkút U ásatni. Nemcsak egészségi, de tűzvédelmi szempontból is üdvös lenne e tervet megvalósítani. A ánljuk a városi tanács ligyeltaebe.H a l á l o z á s o k  Két tiszteskoru, kiterjedt rokonság által gyászolt polgarasszony hunyt el városunkban a le- fol>t héten, és pedig özv. Vozáry Károlyné szül. Széplak v Zsuzsanna 65 éves korában f. hó 19-én ha t meg s 21 én nagy részvét mellett temették el. — A másik Ö2v. Diczlcy József né szül. Palkovits Julianna 76 éves korabau 1. hó 22-én hunyt el, s 24 én délután te nettók nagy részvéttel
Batyu bál. Április hó 2 án a polgári olvasókörben egy kedélyesnek ígérkező batyu bált rendeznek. Jövő számunkban bővebben fogunk róla Írni.
Elhalasztott közgyűlés. A kerületi b-tegse- gélyző pénztár évi rendes közgyűlését folyo ho 19-én kellett volna megtartaii, miután a tagok nem gyűltek össze kellő számmal, a gyűlés nem volt határozatképes s az uj közgyűlés batáridejét április 2-ara tűztek ki.
Közgyűlések A rimaszombati polgári olvasó

kör védnökségé alatt álló temetkező egyesület ma 25-etr (szombaton) délelőtt 11 orakor és az általános ipartes
tületi temetkező egyesület pedig holnap 26-au (vasárnap) sziUiéo délelőtt 11 órakor tartja évi közgyűlését a polgári olvasókör nagytermében.U j  m a n e k a r. Kalocsay Lajos, az ügyes prímás, uj zenekart alakított.

Exhumátíó. Néhány nappal ezelőtt az itteni kir. ügyészséghez uevteien feljelentés érkezett, melyben elmondja az iró, hogy Konrád  Ferencz betléri vasgyári tisztviselő, ki folyo évi jauuar hó végén alig egy napi betegség után hirtelen elhalt, nem természetes halallal múlt ki, tianem meginérgezték. Konrad agglegény — 50—52 éves volt, c>uj»án gazdasszonyával lakott egy ledet alatt. A  nyomozást a feljelentés alapján megindították, s a rozsnyói k r. jarasbirósag az ügyészség megkeresésére a hulla kiasatasat, és lelbonczulasat elrendelte. Az exhumatió folyo hó 22 én meut végbe Aranyossy íarásbiró, dr Mészáros István kir. ügyész, dr. Zchery István törvényszéki- és dr. Vajner Karoly dérnél körorvos jelenlétében A vizsgálat es a bonczolas során a mérgezés gyanúja alaptalannak bizonyult.
Kurucz-ssobrok. A budai királyi várpalota termeinek díszítésére evről-évre mind több magyar művészeti alkotást alkalmaznak. Legújabban két eredeti bronz szoborral gyarapodott a király gyűjteménye. Az egyik egy zászlós, harezoió kuruezot s a másik egy visszavonuló busulo kuruezut ábrázol. A két lovasszobrot vármegyénk szülötte: Holló Barnabás mintázta.H a lá lo z á a  Dr. Tragtier Sámuel, Nyíregyháza t. orvosa, varosunköeli származású, jeles férfin, Nyíregyházán e napokban 53 éves korában meghalt. Nagy részvét mellett temették el.
Köszönetnyilvánítás Mindazoknak, kik 40éves szolgálati működésemet megemlékezésre méltattak és azokrak. kik ezen emlékre rendezett társas vacsorán jelenlétükkel megtisztelni szívesek voltak, Őszinte és hálás köszönetét nyilvánítok. — R m iszombat, 1905. márczius 20-án. D a l may Kalm an . m. kir. p. ű. szaunana-sós.
Itt vannak a szalonkák. Nimródjaink mar epedve vártak az első szalonkát. Napok óta járnák ki a tamasi, szabadkai és tamásfalai pagonyokba, de a hideg idő miatt még csak egy kettőt vettek szemügyre, az >s rendetlenül húzott. 21 eu azoubaa a tamasi vagasban sikerült Lukács Géza varmegyei főjegyzőnek az elsőt terítékre hozni.
Község átcsatolás. P ó l ó m  község, a melyigen messze esik a nagyrőczei járás Jolsván szék ló főszolgabírói hivatalától, mig a rimaszombati járás székhelyéhez Nyustyaboz igeu közel esik, a varmegyei bizottsági közgyűléshez azou kérelmével járult, hogy csa- toltassek at, illetve kebeleztessék be a rimaszombati járásba. Nehéz dolog a mostani beosztáson változtatni, de jelen esetben méltányosnak és mdokoitnak találjuk a község kérvényét.
Csendőr különítmény. A Put nők és a seuha- 

völgyi községek környékén nagyon lábra kapott orvvada- szat megszüntetése és a személybiztonság megóvása czéljából Felsöszuha község székbelylyel, a m kir. belügyinmisztérium egy cseudór-különitmény fél állítását rendelte el. — Klcnócx nagyközség pedig egy csendőrőrs íelaili- tásáuak engedélyezéseérl folyamodott.
Vasúti elg izolaa. A folyó hó 23 án reggel Miskolez felól jövő gyorsított személyvonat, m-ly 34lü-kor ér városunkba, Felel «•« Dobócza között elgázolta Nagy Borbála simo jyi-i lakost, ki annyira süket, hogy sem a vonat dübörgését em a füttyöt uem hallotta A -zeren- csótlen 54 éves asszony a sinek mellett haladt s a gyorsan haladó vonat, melvet megállítani nem lehet-tt. elütötte a süket asszonyt, ki fejen, törzsén és lábán súlyossérüléseket szenvedett. A nagy vérvesztéstől halalsa-w ■ ,  ■padtra vált öreg asszonyt behozták a közkórházba, hol még aznap délután a leggondo abb ápolás daczára meghalt. Az esetet bejelentették a bírósághoz, mely a hulla törvényszéki louczolásat elreudeite, a vizsgalatot ez ügyben megindította A trvgikus veget ért asszonyt folyó hó 24 én temettek el.S z ín é s z e t  Mesey Kálmán, a beszterczebanya— munkácsi színi kerület igazgatója, ki tarsulataval múlt évben városunk müerti közönségének teljes megelégedésére működött, most Rozsnyóról városuukba érkezik s kitünően szervezett irama-, vigiaíók-, népszinű- és Operette szintarsulatával működését megkezdi. „Az áldozati bárány“ czimü végjáték újdonsággal. A társulat tagiai következők: I. M ű s z a k i  v e z e t é s :  Mez-y Kálmán igazgató főrendező. Rajz Ödön rendező. Miklóssy Gyula titkár. Polgár Antal ügy-lő köuyuárnok. Sebestyén Jenó gazda. Liekefelt Frigyes karnagy Jávor Ilonka p-rnztá- ros. V. Király Szidónia súgó. Nagy József fóruhatáros. Dávidházi Imre szertáros 2 segéddel. Bálint Pál diszitó. Erős János szolga II. E l ő a d ó  s z e m é l y z e t :  Reviczky Etel op és népszínmű énekesnő. Bérezik Margit coloratur-énekesnó. Losonczy Juliska op. és népszinmü- énekesuő Füredy Ibolyka. Füredy Lyvia op. énekesnők és tanezosnők. NiczKvné Ilona drámai anya. Jávor Aranka drámai szende. M zeyné Erzsi társalgási szir>é*znő. Hala-y Vauda hősnő. Nagy laky Arauka naiva Oiasiy-



né Julia paraszt komika. Verbőczy Emilia salon komika. Mezey Kálmán jellemkomikus Rajz Ödön bős. Miklőssy Gyula boufíokomikus. Kovács Audor bonvivant. Csáky Keren ez bariton. Szabó Pál tenor. Olasz György drámai apa. Tukoray Lóránt buulíj, kedélyes apa Heltay Hugó síheder, boutlo. Káldor Dez.>ö lyrai szerelmes, bariton.— Hat kardalosnő és hat kardalos. — III. Z e n e k a r :  Lieketelt Frigyes karnagy vezetésével 11 tagból áll.— Az évadoan a következő újdonságok kerülnek színre: O p e r e t t e k :  Katinka grófnő Sherry. A hajdúk hadnagya. Eu, te, ő (Lesire de Vergy ) A rikkancs. A fecskék. A kis császár. — D r á m á k :  Sursura corda. Tetemrehivás. Az orosz japán háború. Takarodó. Egyenlőség. — V í g j á t é k o k  é s , b o h ó z a t o k :  Az áldozati bárány. A koczavadász. Fiirt. A kilenczedik. Kis pajtás. Szabarai konzul. — N é p s z í n m ű v e k :  Selyem bogár. Asszony hűség.
Köszönet. A nagyróczei daloskor 1004. márcz. 4-én tartott előadásán felüitizettek: Mihalik Dezső 2 kor. 10 fill., Tóth Kálmáu, Prekopa Károly, Dr. Kubinyi J á nos 2—2 kor., Kubinyi Pal 1 kor. 40 611., Drenka Nándor 1 kor., Dobranszky János. Lakner Dáoiel, Thurzó Eudre, Váraljai György 80—öO till., Markovics Rezső, Benkár Géza, Pétermann Keresztely, Remenyik Dénes, Dedin^zky Gyula, Pétermann János, Bráz Bálint 40—40 lillér, összesen 17 kor. 30 üli. — Fogadják a szives fe- lültízetók a daloskor köszönetét. — Maklalvy Fereacz, a daloskör elnöke.
Váfár áthelyezés A miskolezi kereskedelmi és iparkamara értesíti az érdekelteket, hogy a kereskedelemügyi m. kir. miuiszter megengedte, miszerint Rimaszombat városban folyó évi május hó 14—-15 éré esó országos és a folyó évi junius hó 10-ére, valamint szeptember hó 2 ára eső havi vásárok ez évben kivételesen május hó 15-én és 16 án, illetve junius hó 17-én és szeptember hó 16-án tartassanak meg.
Egészségügyi kimutatás A  vármegye tiszti főorvosi hivatalához lolyó évi február hónapról következő heveLy fertőző betegségek jelentettek be: Vörheny : M.-Zdichava 1, Ratkó 1, Ujvát^ar 9 (megh. 2). Liker- gyár 1, Andrási 1, Borzova 3, Jóiész 5 (megh. 1), K.-H-Várallya 4, Kelemér 7 (megh. 1), Naprágy 6 (megb 1), Szentkirály 1 (megh. 1) Jolsva 2, Nagy- róeze 2, Rozsnyó 7 (megh. 1 ) — Kanyaró: Egvházas- bást 2. Sajópüspöki 1, Velkenye 4. — Diphteritise: Antaifaiva 2 (megh. 2). Fazekaszsaiuzsauy 1. Rozsnyó 2. — l iá n  hagymát: Feled 1, Jóiész 2. K -H  Hosszúrét 1, Lucska 2 (megh. 2), Pelsücz 2, Lókösbáza 1, Nagyrőcze 1.
Nyugtázás. A folyó hó 7-én. Tiszolczon tartott vasúti altiszti bál alkalmával felüitizettek : Sefcsik Ipoly állomastőnök 26 korona, Hosztek Bandika 6 kor., Spitz Henrik, Takács Daniel 5—5 korona, Basilidesz János, Lányi Róbert, dr. Schvarcz Mark, Schulhof Pál 4—4 korona. Odervald József 3 korona, Müller Lajos. Grün- mann Ármin, özv. Arabrozy József né, Sáfrány N. 2— 2 korona, Steiner N ., Freimanu Henrik, Lendaezkv Mihály 1— 1 korona. Az összes bevétel volt 353 kor. 3U tillér. Ezzel szemben az összes kiadás . . 237 kor. 19 tillérM a r a d v á n y ....................................................... 116 kor. 11 tiller.Ezen összegből Miskolczra az elszerencsétlenült vasutasok árvái részére 50 korona, a tiszolezi allami iskolába és óvodába járó szegény gyermekek lelrubaza>ára 42 kor , és a tiszolezi ág. ev. Ukolaba jaró szegény gyermekek részere 24 korona; postaköltségekre 11 tillér fordittatott, összesen 116 kor. 11 tillér. — Fogadjak a jószivü adakozók ez utón is nemes lelküségökért a rendezőség köszönetét; különösen pedig Sefcsik Ipolyné úrnő mint bálanya és Sefcsik Ipoly állomasfóuök ur mint a bal védnöke, mint a kiknek a bál érdekében kifejtett buzgól- kodásuknak köszönhetjük e szép erkölcsi és anyagi sikert. Tiszolcz, 1905. marczius 17. — A rendezőség nevében:

Kasparik Miksa.Szerkesztői üzenetek.
K. Sz. K. Salgótarján. Közleményét, a mennyiben lapunk politikává! nem íoglalkozhatik, sajnálattal mellőznünk kell. A kézirat továbbá* lasani nem vállalkozhatunk.

Kiadó lakás.
Losonczi-uteza 13. s e . alatti hazban egy

lakás, mely all 2 szoba, konyha, kamara es hozzátartozó fatartóból. — folyó évi május hó l-ső napjától bérbe kiadó.Értekezhetni a tulajdonos: öiv. Stelkovioh 
Istvánnéval 5—*

Bérbeadóa Kossuth-utcsában egy emeleti lakás 5 szoba s hozzatartozo mellékhelyiségek 350 írtért; úgyszintén a vasút mentén első osztályú 40,000 -öl kiterjedésű szántóföld és rétBővebb ertesites nyerhető a tulajdonosok megbízottja: Süteő István ügyvédnél.
Kiadó lakások.

Tamásfalán (a volt Molnár Lajos-féle házban) két lakás: az eg);k 4 szobás, a másik 2 szobás, a hozzatartozo m ellekhelyi^gekM  1905 
óv május hó 1-től — utóbbi konybakerttel azonnal is — bérbe kiadó.Ugyanott egy nagy gyümölcsös kert is bérbeadó.A lakások megtekintése, valammt a feltételek iránt értekezhetni lehet Szabó József mészáros tulajdonossal Rimaszombatban.

Kiadó vagy eladó ház.Rimaszombatban, a Jánosi-utcza 2 szám
alatt — a legnagyobb lorgalmu helyen — egy 38 éves kitűnő m*mete|ü üzlethethelyiség lakássalegyütt 1905 évi augusztus vagy november 
hó 1-től herbe kiadó, f-s^tbg örök ár«*n is eladó.Értesítés nyerhető R ó t h  L a j o s n á l  Rimaszombatban vagy K o n y h a  G é z a  tulajdonosnál Ujpesteu, Baro.-s utcza 50. sz alatt. 3—*

Bérbeadó.
Nyustya község területen a leglorgalmasabb helyen egy terjedelmes épület, mely tagas bolthelyiséget, vendéglői szobákat, kényelmes lakásokat, pék-kemenezét, jégvermet tartalmaz, 1905. óv május hó 1-töl bérbeadó. Bővebb felvilágosítást a nyuatyai takarék

pénztár részvénytársaság ad.
Kiadó holthelyiség,

e l a d ó  ház.A „Torapa“-tér és Audrássy utcza sarkan levő emeletes sarok házban egv szép három szobás 
lakás meliék hely iségek kel és egy szép bolthelyi
ség május 1-töl, ugyanott a mostani Derekas- 
féle boluielyiség pedig 1905. november else
jétől bérbe vehetők ; — a Kossuth-utcza 41.
számú ház, szépen rendezett udvar és kerttel szabad kézből eladó. Értekezni lehet: Andrási
László fényké pésszel. 6—*©-*£ Haszonbérlet. \

Nógrádnegyében a salgótarjáni vasút- fa
' I  * « • . I • . * 11  • . • I o • \állomástól egy órányira, a lókéi va-utallomástól 3Y  • • . »  *  i  * * . » I I *  I *• I '  I I  '  /** 1  *7  I £

$
órányira fekvő szántó, rét és legelőből álló 617 hold kiterjedésű birtok, lak- és gazdasági épületekkel ?  kedvező feltételek mellrtt akár azonnal is több évre ?  

fa haszonbérbe ad*1*. A birtok igen alkalmas tejgazda- fa ságra és juhtenyésztésre Közelebbi felvilágosítással $2 szolgál:0 1 -3 Detay Imre ügyvéd Budapest, YT., Váczi-körut 18 sz.
Hirdetés.Rimaszombatban a Jánosi-utcza 38. zz. alatt— a vásártérhez közöl tekvó házban — az emeleti lakás bérbeadó, de maga az egész ház beltelek, tágas j udvar és a Rima 1 oly óig tennie gyümölcsös és ve

teményes rendezett kert szabad kézből örök 
áron is eladó. Szerény! János.

Házeladás és bérbeadás.A rimaszombati ev. ref. egyház tulajdonát tevő s a Ssijjártó utozában 20 sz. alatt fekvő kántori lak a melléképületekkel, udvarral, kerttel eladó, esetleg bérbe adandó;valamint az ugyanazon egyház tulajdonát tevő 
régi gimnáziumi épületben több lakosztálya szükséges javításokkal s átalakításokkal;ugyszinte a régi tornaosarnok bérbe- adatik.Úgy a venni, mint a bérleni kívánók fel- kéretnek, hogy alulírottnál jelentkezzenek.Rimaszombat, 1905. marczius 16.
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Baksay Istvánegyh. tőgouduok.
Eredeti Dzirson kaptár eladás.Egész jókarhan levő 6 drb négyes-rendszerű Dzirson kaptárt (24 méhlörzsnek) jutányos áron eladókA legjobb minőségű 4 cm. va*tag deszkából készítve, háromszor befestve, kétszeresen bélelve, egyesíthető nyílásokkal ellátva, belülről a választó deszka és ablakrama vönWenyó Iából készítve, czink síneken járó keretekkel felszerelve, stb Ezen legtöbb prima készítésű kaptárokért a jótállást is elvállalom.Miután 72 drb Dzirson kaptárból álló méhészetemben a méh törzs állományom meglogyott, de a keresztezés czéljabol is veszek készpénzért vagy cserélek Dzirson kaptárokért szalma kasban levő elő melleket vagy rajokat.

Kövesdy Gésa.takarékp. főkönyvelő és oki uiüméhész Tornallya, (Gömörniegye)
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Bérbeadó lakás.Rimaszombatban, a Deák Főrenos-utcza
12. szám alatti bolt helyiség, három szobás la kás, külön .udvari lakás es a Tompa-utczara néző 52 Q  öl építési tér bérbe azonnal kiadó vagy Örökáron is eladó.Az Andrássy-ut 3. szám alatt 258 Q  ölterjedelmű, 18 öi utczai széles front, épitósi tér örök áron eladó. — Értekezhetni: Inatitóris 
Endre ügyvéddel. 3 _ 3

Hanna vető-árpaeladó métermázsánként, a 18 korona, vevő zsákjaiban a rimaszombati vasúti állomá-ra szállítva. ÍUktolifPr sulva rntlo 74 kg — M-gr*iide|és» k : 
báró Luzénarky Henrik uradalmi inte-z c s é g é h e z  O a g y á n  küldendők. 2 2
Bérbeadási hirdetmény.1173. sz. — Rimaszombat város tulajdonát tevő 

Erzsébet-tér 9  szám alatti uj „ K a s z i n ó “ -fó le  
bérház földszinti helyiségei 1905. évi május 
hó 1-től bérbe adatnak hat évre.A bérbeadandó helyiségek a következők:1 A jelenlegi ezukrázda bolti helyisége a hozzátartozó lakással. Kikiáltási bérösszege évi 1600 korona.2. A  jelenlegi Tomay-fóla szabóüzlet bolti helyiség. Kikiáltási bérösszege évi 400 korona.3. A jelenleg Schwarcz Pál bérletében le bolti helyiség s tartozékai. Kikiáltási bérösszege 980 korona.4 A jelenleg Steiner S . bérletében levő bolti helyiség s tartozékai. Kikiáltási bérösszeg évi 960 kor.5 A jelenleg Vályi Ferenci bérletébeu levő bolti helyiség. Kikiáltási bérösszeg évi 420 korona.6. A jelenleg Steiner B. bérletében lévő s a Tompa utczára néző lakó helyiség Kikiáltási bérösszeg évi 400 korona.Az 1—5 tételek alatti bérlőket a villany bevezetési költségük rész eiéi is terhelni fogják.Részletes feltételek a polgármesteri hivatalban megtudhatók.Zárt Írásbeli ajánlatok a po'gármesteri hivatalban10% bánatpénzzel felszerelve 1905. évi márczius 
hó 31-ónek d e. 10 órá|áig adhat* k heAz ajánlatok felett végérvényesen a közgyűlés dönt, melynek joga az ajánlatok teljesen szabad elbírálásához, sőt uj árverés tartásához is lenntartatik.Rimaszombat, 1905. márczius 16.

Dr. Kovács László, polgármester.
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Eladó.
Négyszáz hektó kitűnő bor:Olasz rizling . . . .  40 kor.Burgundi vörös . . . .  40 kor.Nemes kadarka . . 36 kor.Vegyes kadarka . . . .  32 kor. hektónkéntvasúti álloma>ra szállítva bármily mennyiségben. Próbarendelmény fél hektoliter utánvét mellett küldetik. Horváth Ferencz, szőllőoirtokos,Pestmegye Csengőd. 2 -3

Pályázati hirdetmény.142--905. sz. — A lemondás folytán megürült községi szülésznői állás betöltése tárgyában pályázat nyittatik. Felhivatnak a pályázni óhajtó okleveles szülésznők, hogv kellőleg felszerelt kérvényüket elöljáróságunkhoz április hó 2-ik napjáig annál inkább nyújtsák be. mert a később érkező kérvények figyelembe vétetni nem fognak.Ezeu állás a következő javadalmazásai vao egybekötve :1. Készpénzfizetés 150 korona 2 A községi lakosoktól minden egyes születési eset Után 6 korona.3. Vagyontalanokat díjtalanul tartozik kezelni.Jelen állasra csakis oly egyének pályázhatnak, kiknek bábaképző intézeti oklevelük van.Sajógöraör. 1905. márczius 17.
Záhonyi János, körjegyző. Szabó András, bíró.
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névjegyek, © © © ® 
eljegyzési és lako
dalmi értesítésekelkészítését
Í z l é s e s  kivitelbenelvállalja:

Miklóskönyv és papirkereskedó.
Levélpapírok,

i r o d a p a p i r o k
nagy választékban olcsón

kaphatók.© @ © 0 0 1 O IO T O T O 0 0 0 0Rimaszombat. 1906. Nyomatott RA B E L T  M IK L Ó S  könyvnyomdájában. » —


